
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33842 65Quinta-feira, 04 DE ABRIL DE 2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 03 de abril de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 420700

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2019NE00160

PROCESSO: 2019/139108
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2019

Objeto: prestação de serviços cerimoniais referentes a COMENDA MU-
LHER CIENTISTA (COMCI) 2019.
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Data da Emissão: 28/03/2019
Contratado: FAZ E ACONTECE CERIMONIAL E EVENTOS
CNPJ: 06.266.124/0001-08
Endereço: Rua dos Mundurucus nº2300-B, Batista Campos, Belém/PA, 
CEP nº 66033-718.
Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte
48101.19.573.1452.8535 339039  0101
Ordenador: Rogério Ulisses Alves da Silva

Protocolo: 420735

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 006/2019
 DIPLAN/FAPESPA, 03 DE ABRIL DE 2019.

A DIPLAN-DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o memº n° 010/2019-DIEPSAC/FAPESPA, de 14 de março 
de 2019, no uso de atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR CIENTÍFICO
NOME: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
MATRÍCULA: 5860946
CARGO: DIRETOR CIENTÍFICO
TRAJETO: BELEM-PA/MARABÁ- PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 04/04 à 05/04/2019
QUANTIDADE: 1 (uma) diária.
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 135,00
OBJETIVO: Participar do Encontro Regional da Educação no Pará - Lança-
mento do Programa Bolsa Pará
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA 
Belém, 03 de Abril de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM -Diretor de Planejamento, Orça-
mento e Finanças em exercício

Protocolo: 421014
PORTARIA N° 111/2019 – GABINETE, DE 03 DE ABRIL DE 2019.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 07 (sete) dias de Licença para Acompanhar 
Pessoa da Família em Tratamento de Saúde, no período de 29/01/2019 a 
04/02/2019, a servidora MARIA ROSIANE BORGES FONSECA, Identidade 
Funcional nº. 5942078/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, de 
acordo com o disposto no Art. 85 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, conforme Proc. nº 2019/146139 e Laudo Médico nº 47415.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Abril de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 420783

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 112/2019 – GABINETE, DE 03 DE ABRIL DE 2019.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 33 (trinta e três) dias de Prorrogação 

de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 19/01/2019 a 
20/02/2019, ao servidor MICHAEL RODRIGO GONÇALVES ALVES, Iden-
tidade Funcional nº. 57200988/2, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, conforme Proc. nº 2019/146139 e Laudo Médico nº 
46962.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Abril de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 420787

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº 154.123/2017

PREGÃO Nº 37/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE TELECOMUNICAÇÕES,
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO IP 100 MBPS DEDICADO
E EXCLUSIVO, NA CIDADE DE REDENÇÃO, ENTRE A PRODEPA E A REDE
MUNDIAL DE COMPUTADORES
ADJUDICATÁRIO
EMPRESA VENCEDORA: CLARO S.A. 
CNPJ: 40.432.544/0001-47

Item Cód Simas Descrição Valor mensal Valor anual

1 22922-9 Internet 
100Mbps R$ 10.624,37 R$ 127.492,44

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 420866

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº009/2019 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, RESOLVE:
Art. 1. Compor Grupo de Trabalho com a fi nalidade de criação de nova 
Instrução Normativa para concessão de Apoio Financeiro ao fomento do 
Esporte.
Art. 2. Designar para compor o Grupo de Trabalho 01:

Nº NOME MATRÍCULA

1 Ewerton Silva de Souza 57202117/1

2 Adelio Mendes dos Santos Junior 5946184/1

3 Maíra Juliana Lobato da Silva 80845863/5

4 Elci de Souza Almeida 57197559

5 Samya Monique Oliveira Farias 5943163/2

6 Filipe da Silva Cunha 5946371

Art. 3. O Grupo de Trabalho tem o prazo de dez dias prorrogáveis por mais 
dez dias, para apresentar os resultados no formato documento.
Art. 4. O Grupo de trabalho estará sob coordenação do servidor EWERTON 
SILVA DE SOUZA – MATRÍCULA 57202117/1
Art. 5 . Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 03 de abril de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 420672
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº10/2019 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 


